



MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche per la Lombardia e l'Emilia Romagna

SEDE DI MILANO

P.le Morandi n. 1 - 20121 Milano - tel. 027724.480 – fax 0278.08.86

PEC: oop.lombardia-uff1@pec.mit.gov.it

Ufficio 1

Risorse Umane Affari Generali Programmazione Bilancio e Contabilità

IL PROVVEDITORE

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, nelle parti in cui è attualmente in vigore;

VISTO l'art. 1, c. 499 della legge n. 296/2006, secondo cui: *Le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs n. 165/01, e successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.*

VISTO l'art. 1, c. 450 della legge n. 296/2006, secondo cui: *Le amministrazioni statali centrali e periferiche, (...) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. n. 207/10;*

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 sugli affidamenti sotto soglia, approvate con Determina n. 1097 del 26/10/2016;

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, recante le Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito in legge, con modificazione, con L. n. 120 del 11/09/2020;

VISTA l'autorizzazione n. 448 del 14.01.2021, con la quale, al fine di dare continuità e nelle more di indire una nuova procedura di gara, il servizio e le forniture relativi alle pulizie ed igiene ambientale presso questo Provveditorato - sede di Milano, è stato affidato all'operatore economico GEMASERVICES Srl, con sede in Via Giovanni Porzio n.4 is. G/8 - 80143 Napoli (CF 07972731215), per un periodo di tre mesi, mediante trattativa diretta su Mepa, n. 1571966 del 13/01/2020;

CONSIDERATO che, nell'approssimarsi della scadenza dell'affidamento sopra nominato, occorre garantire il servizio senza soluzione di continuità, si rende necessario indire una procedura di gara;

PRESO ATTO della indisponibilità allo stato della nuova Convenzione Consip "Facility Management 4", atteso che il lotto 3, risulta sospeso, ed il lotto 15, chiamato a sostituire il lotto sospeso, risulta ancora non attivo;

VISTA la nota n. 2027 del 30/11/2020, con la quale il Rup Rag. Roberto Giuranna, nel trasmettere la documentazione tecnica (CSA, Elenco prestazioni, DUVRI, piante dei piani, n. locali/uffici e superfici, Elenco Prezzi Relazione con quadro economico), verificata la regolarità tecnico amministrativa, esprime il proprio nulla osta all'adozione dei successivi provvedimenti in ordine alla predisposizione di una RDO su MEPA, il cui importo a base d'appalto ammonta ad € 109.890,26 (escluso IVA), compresi gli oneri di sicurezza pari ad € 1.251,28;

CONSIDERATO che in base all'elaborato "relazione generale e al quadro economico", trasmesso dal RUP, la spesa complessiva del servizio in argomento ammonta ad € 140.000,00**, ripartita come di seguito riportato:

| | |
|---|---------------------|
| Servizi e forniture a base di gara | 109.890,26 € |
| a detrarre i Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta | 1.251,28 € |
| <i>Importo totale intervento a base d'appalto</i> | 108.638,98 € |
| SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: | |
| Compenso ex art. 113 Dlgs 50/2016, in ragione del 2% su € 109.890,26 | 2.197,81 € |
| - per incentivo: 80% di € 2.197,81 | 1.758,24 € |
| - per fondi innovazione: 20% di € 2.197,81 | 439,56 € |
| Imprevisti, Irap, ulteriori lavori su fattura extra-contratto ed arrotondamenti | 3.736,08 € |
| IVA 22% su € 109.890,26 | 24.175,86 € |
| IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO E FORNITURA | 140.000,00 € |

CONSIDERATO che l'importo a base d'appalto stimato ammonta ad € 109.890,26 (IVA esclusa), compresi gli oneri di sicurezza pari ad € 1.251,28, per la durata del servizio di un anno;

RITENUTO, pertanto, necessario dover affidare il richiamato servizio ricorrendo ad una procedura negoziata sul MePA, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 50/2016, mediante RDO, inviata a tutti i fornitori accreditati e aventi sede nelle regioni Lombardia ed Emilia Romagna;

CONSIDERATO che la spesa complessiva del servizio e fornitura ammonta ad € 140.000,00 e sarà imputata sui fondi di cui al Capitolo 1208 PG 16 del Bilancio del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

D E T E R M I N A

- Art.1)** che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- Art.2)** l'approvazione degli elaborati tecnici afferenti al servizio e forniture per le pulizie ed igiene ambientale presso questo Provveditorato – sede di Milano, nell'importo complessivo di € 140.000,00, così come redatti dai Tecnici di questo Istituto e trasmessi dal Rup, con nota n. 2027 del 30/11/2020;
- Art.3)** che *l'importo a base d'appalto stimato ammonta ad € 109.890,26 (IVA esclusa), compresi gli oneri di sicurezza pari ad € 1.251,28*, per la durata di un anno del servizio e forniture per le pulizie ed igiene ambientale presso questo Provveditorato – sede di Milano;
- Art.4)** di indire, per i motivi esposti in premessa, una procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lettera b) del Dlgs n.50/2016 e s.m.i. - così come derogato dall'art. 1 della L. n. 120 del 11/09/2020, di conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020 - per *l'affidamento del servizio e forniture relativi alle pulizie ed igiene ambientale presso questo Provveditorato – sede di Milano, per la durata di un anno, da espletarsi sul MePA, mediante RDO, inviata a tutti i fornitori accreditati e aventi sede nelle regioni Lombardia ed Emilia Romagna;*
- Art.5)** di nominare RUP il Rag. Roberto Giuranna per il servizio di cui all'art. 4;
- Art.6)** che per l'occorrente spesa pari a € 140.000,00, si farà fronte mediante i fondi assegnati sul Capitolo 1208 PG 16, del Bilancio del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti.

IL PROVVEDITORE
(Dott. Ing. Fabio Riva)
Documento Firmato digitalmente